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为了规范国有土地上房屋征收与补偿活动，维护公共利

益，保障被征收房屋所有权人的合法权益，2010年1月21日国
务院出台并正式实施了《国有土地上房屋征收与补偿条例》

（国务院令第590号）。所得税处理方面，由于《关于企业政策性
搬迁或处置收入有关企业所得税处理问题的通知》（国税函

［2009］118号，以下简称“旧政策”）仅对相关业务税务处理做
了一些原则性规定，因此国家税务总局又发布了《企业政策性

搬迁所得税管理办法》（2012年第40号公告，以下简称“新政
策”），以解决旧政策内容可操作性差，导致税企双方争议不断

的问题。

一、新旧政策对比

1. 政策性搬迁范畴的调整。旧政策只简单地将政策性搬
迁业务表述为“因政府城市规划、基础设施建设等政策性原

因企业发生整体或部分搬迁”，新政策调整为“企业政策性搬

迁，是指由于社会公共利益的需要，在政府主导下企业进行整

体搬迁或部分搬迁”，并明确了六种符合政策性搬迁的情形。

新政策的表述与国务院令第590号文件的规定保持了高
度一致，明确了政府的主导地位和业务的政策性范畴。

2. 搬迁收入的调整。旧政策对搬迁收入仅简单表述为包
括搬迁补偿收入和资产处置收入，新政策在此基础上还明确

了搬迁补偿收入（包括货币性和非货币性补偿收入）的五种具

体范畴，同时规定“企业由于搬迁处置存货而取得的收入，应

按正常经营活动取得的收入进行所得税处理，不作为企业搬

迁收入”。

新政策将提供补偿方由“政府”调整为“搬迁企业以外的

单位”（包括政府和其他单位），搬迁收入表述更清晰且不包括

处置存货取得的收入。

3. 搬迁支出的调整。旧政策区分两种情形界定搬迁支
出：淤企业搬迁后继续生产经营的，搬迁支出包括固定资产重
置或改良支出、技术改造支出和职工安置支出；于企业搬迁后
不再继续生产经营的，搬迁支出为拆迁固定资产的折余价值

和处置费用。新政策不再作此区分，搬迁支出统一为搬迁费用

支出以及由于搬迁所发生的企业资产处置支出，并明晰了支

出的范畴。

新政策统一了搬迁支出的具体范畴和内容，资产方面支

出由固定资产扩展到各类资产。

4. 搬迁资产税务处理的调整。旧政策仅原则性地规定
“企业利用政策性搬迁或处置收入购置或改良的固定资产，可

以按照现行税收规定计算折旧或摊销，并在企业所得税税前

扣除”。新政策将企业搬迁后的资产区分为可直接继续使用

的、需要进行大修理的、发生土地置换的等，不同情形下资产

有不同的所得税处理要求；而企业搬迁期间新购置的各类资

产，应按税法规定进行处理。新购置资产的支出，不得从搬迁

收入中扣除。

新政策区分了企业搬迁后旧资产和新购置资产的不同所

得税税务处理要求，此处政策改动最大。

5. 搬迁损益税务处理的调整。旧政策区分两种情形按不
同口径计算搬迁损益，搬迁后不再继续生产的，搬迁损益直接

计入搬迁当年应纳税所得额；继续生产经营的，搬迁损益可暂

不计入当年应纳税所得额，在五年期内完成搬迁的再计入所

得。新政策统一为，符合要求的企业在搬迁期间发生的搬迁所

得，可暂不计入当期应纳税所得额，而在完成搬迁的年度进行

汇总清算。如企业搬迁所得为负数的，可自行选择两种方法之

一进行税务处理。

旧政策区分两种口径计算和扣除搬迁所得，新政策统一

了计算口径，符合条件的企业按要求递延清算，增加了搬迁损

失的合理处理方法。

6. 搬迁完成年度的界定。旧政策缺乏此款内容，新政策
明确了搬迁完成年度和视同完成搬迁的具体判定条件。

新旧政策均给予了最长五年的搬迁所得税前确认递延

期，但旧政策对于搬迁业务的起点界定非常模糊，新政策明确

了搬迁年度的起点和搬迁完成的具体判定条件，更便于实务

操作。

7. 企业亏损年度的衔接。旧政策缺乏此款内容，新政策
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【摘要】围绕政策性搬迁业务的企业所得税处理，国家税务总局先后出台了两个文件，以期在保障企业合法权益的同

时又便于税收征管，减少税企争议。本文对新旧企业所得税政策进行了对比分析，提出了个人的一些观点和建议，以供参考。
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允许符合条件的企业从搬迁年度次年起至搬迁完成年度前一

年度止，可作为停止生产经营活动年度，从法定亏损结转弥补

年限中减除；企业边搬迁、边生产的，其亏损结转年度应连续

计算。此条款的增加，充分体现了税法的公平、合理原则。

8. 搬迁业务的税收征管。旧政策中只有主管税务机关应
加强资料审核和后续管理等原则性规定，新政策的税收征管要

求更具体，诸如企业应对搬迁业务单独进行税务管理和会计

核算，按要求报送相关材料等。

新政策的征管要求更为明确、具体、可操作性强，同时明

确了纳税人逾期未报材料的税务处理、税务补救途径等，并授

予主管税务机关（包括迁出地和迁入地）适当的裁量权，防止

因“一刀切”导致新的不公平现象的发生。

二、新政策的不足之处和完善建议

新政策在内容更加规范及实务操作性更强的同时，解决

了税企双方争议最大的两个问题：一是搬迁所得的开始和完

成年度如何确定；二是搬迁过程中处置固定资产的净损失能

否税前扣除。

但新政策中有值得商榷的条款，即：企业发生的购置资产

支出，不得从搬迁收入中扣除。经对比新旧政策可知，执行新

政策的企业搬迁后如购置或建造了新资产就会因搬迁所得的

计算方法不同而税负增加。

例：假设某企业因社会公共利益需要必须进行政策性搬

迁，企业主要资产中有一栋房产获得100万元价值补偿。搬迁

后，企业重新购置房产实际花费了500万元的代价。
按旧政策规定，企业搬迁后继续生产，则搬迁所得为-400

万元（搬迁补偿收入100万元-重置资产支出500万元），在搬
迁完成当年无需纳税；而按新政策规定，企业需要在搬迁完成

年度清算搬迁所得100万元（搬迁收入100万元-搬迁支出0），
需要缴纳企业所得税25万元（100伊25%）。
笔者认为可对新政策进行补充调整，允许企业选择下列

两种方法之一进行税务处理，就不会增加企业的税负：淤搬迁
支出中包含因搬迁所购置新资产的支出，如由此导致搬迁所

得为负数，企业可依政策规定进行扣除；同时，企业新资产的

计税基础应为0，不得在税前扣除任何折旧或摊销。于搬迁支出
中不包含购置新资产支出，企业搬迁所得如为正数，则允许减

除新资产的购置支出，以搬迁所得减至0为限，新资产价值不
足扣除的部分即为其新的计税基础，按《企业所得税法》及其

实施条例规定进行税前扣除；搬迁所得如为负数，则不执行上

述处理。
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2012年是行政事业单位会计改革的重要年度。2012年 2
月 7日，谢旭人部长签署财政部令第 68号，公布了修订后的
《事业单位财务规则》（以下简称《新规则》），并自 2012年 4月
1日起施行。2012年 12月 6日，财政部以财政部令第 72号发
布了修订后的《事业单位会计准则》（以下简称《新准则》），并

于 2013年 1月 1日起施行。《新规则》与《新准则》的出台都是
为了规范事业单位财务管理与会计工作，保证会计信息质量，

促进事业单位健康发展。本文主要对两者之间的相同之处和

不协调性进行了探析。

一、《新准则》和《新规则》的相同之处

1. 适用范围以及会计要素的概念都相同。《新规则》和
《新准则》都适用于各级各类事业单位；《新规则》和《新准则》

对资产、负债、收入和支出四个要素的定义表述相同，如都认

为“资产是指事业单位占有或者使用的能以货币计量的经济

资源，包括各种财产、债权和其他权利”。尽管两者要素的概念

相同，但仍存在非常大的缺憾。即会计要素的概念没有与时俱

事业单位会计准则和财务规则的不协调性
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【摘要】 2012年，新修订的《事业单位财务规则》和《事业单位会计准则》正式发布，两者之间有诸多相同之处，但也存
在不少相互矛盾的地方，本文对此进行了详细的比较分析。
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